
平成 16 年７月 11 日執行 

 

第 20 回参議院議員通常選挙 

 

 

 

区     分 年  月  日 

選挙期日の公示 平成 16 年６月 24 日 

選挙期日（投票日） 平成 16 年７月 11 日 

選挙人名簿登録基準日 平成 16 年６月 23 日 

選挙人名簿登録日 平成 16 年６月 23 日 

登録年齢要件 昭和 59 年７月 12 日以前に出生した者 

登録住所要件 
平成 16 年３月 23 日以前に住民票が作成さ

れた者 

選挙人名簿縦覧場所の告示日 平成 16 年６月 17 日 

選挙人名簿縦覧期間 平成 16 年６月 24 日 

 



１ 開票管理者及び同職務代理者 

開 票 管 理 者 開票管理者職務代理者 

住   所  氏   名  住   所  氏   名  

 高屋敷 克 広  戸 沢   勝

 

２ 選挙人名簿登録者数調 

 ① 基準日現在の登録者数 

選挙人名簿登録者数 

男 女 計 

35,763 37,851 73,614 

 

 ② 選挙当日の有権者数調 

岩手県選出議員選挙 比例代表選出議員選挙 
比例代表選出議員有権者 

のうち在外選挙人 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

35,663 37,775 73,438 35,682 37,800 73,482 19 25 44 

 

３ 立候補に関する調 

① 岩手県選出議員選挙 

届出 

番号 

届  出  

年月日 

届出

の別

ふりがな  

候補者氏名 住   所 生年月日 党派 
新元

前別
職業

１ 
平成 16 年

６月 24 日 
本人 若 山

わかやま

 明夫
あきお

   
日本共

産党 
新  

政党

役員

２ 
平成 16 年

６月 24 日 
本人 主

しゅ

濱
はま

 了
りょう

   民主党 新  
政党

役員

３ 
平成 16 年

６月 24 日 
本人 竹 花

たけはな

  彦
くにひこ

  
社会民

主党 
新  

団体

役員

４ 
平成 16 年

６月 24 日 
本人 髙

たか

橋
はし

 洋 介
ようすけ

  無所属 新  無職

 

② 比例代表選出議員選挙における名簿届出政党等 

政治団体名 代表者氏名 事務所の所在地 
登録

者数

み ど り の 会 議 中 村 敦 雄 
東京都新宿区四谷３丁目 11 番 

山一ビル６階 
10 

自 由 民 主 党 小 泉 純一郎 
東京都千代田区永田町１丁目 11 番 23

号 
33 

女  性  党 町 山 恵 子 
東京都港区東新橋一丁目１番 18 号 

渡部ビル６Ｆ 
10 

社 会 民 主 党 福 島 瑞 穂 
東京都千代田区永田町一丁目８番１

号 
5 



維新政党・新風 魚 谷 哲 央 
京都市中央区二条通河原町東入 

京都書店会館２Ｆ 
2 

公  明  党 神 崎 武 法 東京都新宿区南元町 17 番地 17 

民  主  党 岡 田 克 也 
東京都千代田区永田町１丁目 11 番１

号 三宅坂ビル 
26 

日 本 共 産 党 志 位 和 夫 
東京都渋谷区千駄ヶ谷４丁目 26 番７

号 
25 

 



４ 投票所に関する調 

 

投票区名 投   票    所  投票区名 投   票   所  

黒 

 

 

沢  

 

 

尻  

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

第６ 

第７ 

第８ 

第９ 

第 10 

第 11 

北星公民館 

黒沢尻西公民館 

第７区会館（体験学習館） 

黒沢尻第 13 区公民館 

黒沢尻東公民館 

黒沢尻第 11 区公民館 

上野中学校体育館 

黒沢尻第６区公民館 

立花農業者ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ 

黒沢尻北公民館 

北上中学校第２体育館 

相

 

 

 

去

第１

第２

第３

第４

第５

仲町振興会館 

本郷公民館 

土井公民館 

三十人町公民館 

九区ふれあい会館 

鬼

 

柳

第１

第２

第３

鬼柳町第２区公民館 

鬼柳公民館 

上鬼柳公民館 

江

 

釣

 

子

第１

第２

第３

第４

第５

江釣子公民館 

江釣子転作営農研修センター

江釣子幼稚園 

江釣子共同福祉施設 

江釣子勤労者体育センター 

飯 

 

 

 

豊  

第１ 

 

第２ 

第３ 

第４ 

第５ 

旧飯豊公民館（旧農村婦人の

家） 

村上公民館 

村下公民館 

成田公民館 

中大堰川公民館 

和

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賀

第１

第２

第３

第４

第５

第６

第７

第８

第９

第 10

第 11

第 12

第 13

第 14

第 15

北上市役所和賀庁舎 

横川目多目的集会施設 

和賀生活改善センター 

笠松公民館 

和賀公民館 

長沼２区公民館 

藤根公民館 

後藤公民館 

岩崎多目的集会施設 

岩崎新田公民館 

岩崎農場集落総合施設 

岩崎幼稚園 

山口公民館 

岩沢コミュニティーセンター

仙人公民館 

二 

 

子 

第１ 

第２ 

第３ 

二子公民館 

才の羽々公民館 

宿公民館 

更

木 

第１ 

第２ 

更木農村集落会館 

臥牛農業担い手センター 

黒

岩 

第１ 

第２ 

黒岩農村集落会館 

中湯公民館 

口 

 

 

内  

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

口内公民館 

仁田青年会館 

下口内公民館 

柧木田転作営農研修センター 

稲

瀬 

第１ 

第２ 

稲瀬農村集落会館 

上門岡会館 
計  57 投票所 



５ 投票に関する調 

 ①-1 投票区別投票者数調（岩手県選出議員選挙) 

投  票  区  
当日の有権者数 投  票  者  数  投   票   率  

男  女  計  男  女  計  男  女  計  

黒沢尻第１ 

黒沢尻第２ 

黒沢尻第３ 

黒沢尻第４ 

黒沢尻第５ 

黒沢尻第６ 

黒沢尻第７ 

黒沢尻第８ 

黒沢尻第９ 

黒沢尻第 10 

黒沢尻第 11 

飯豊第１ 

飯豊第２ 

飯豊第３ 

飯豊第４ 

飯豊第５ 

二子第１ 

二子第２ 

二子第３ 

更木第１ 

更木第２ 

黒岩第１ 

黒岩第２ 

口内第１ 

口内第２ 

口内第３ 

口内第４ 

稲瀬第１ 

稲瀬第２ 

相去第１ 

相去第２ 

相去第３ 

相去第４ 

相去第５ 

鬼柳第１ 

鬼柳第２ 

鬼柳第３ 

江釣子第１ 

江釣子第２ 

江釣子第３ 

江釣子第４ 

江釣子第５ 

和賀第１ 

和賀第２ 

和賀第３ 

和賀第４ 

和賀第５ 

和賀第６ 

和賀第７ 

和賀第８ 

和賀第９ 

和賀第 10 

和賀第 11 

和賀第 12 

和賀第 13 

和賀第 14 

和賀第 15 

期日前投票 

1,713

1,118

1,394

733

1,467

562

1,634

1,073

862

1,143

1,269

557

461

1,764

153

1,110

597

442

370

490

73

258

162

309

192

184

141

313

66

387

483

187

216

1,885

606

814

525

1,260

775

535

876

833

536

246

228

264

565

1,133

700

109

524

122

255

458

292

138

101

0

1,795 

1,059 

1,466 

806 

1,529 

678 

1,699 

1,089 

927 

1,185 

1,328 

585 

513 

1,838 

173 

1,057 

654 

454 

378 

566 

90 

308 

170 

344 

182 

188 

151 

353 

72 

402 

496 

183 

220 

1,978 

673 

872 

599 

1,338 

907 

606 

930 

837 

583 

273 

248 

313 

607 

1,248 

708 

128 

609 

133 

264 

456 

279 

153 

95 

0 

3,508

2,177

2,860

1,539

2,996

1,240

3,333

2,162

1,789

2,328

2,597

1,142

974

3,602

326

2,167

1,251

896

748

1,056

163

566

332

653

374

372

292

666

138

789

979

370

436

3,863

1,279

1,686

1,124

2,598

1,682

1,141

1,806

1,670

1,119

519

476

577

1,172

2,381

1,408

237

1,133

255

519

914

571

291

196

0

916

745

741

412

805

349

927

555

525

606

732

388

278

937

119

567

399

281

262

345

52

174

109

225

132

120

98

199

53

255

290

118

122

964

350

473

334

771

487

392

503

433

353

170

155

183

363

701

442

85

352

81

167

308

201

100

62

2,452

985

818

835

450

860

410

1,007

625

563

630

751

399

313

999

132

555

439

312

277

361

71

200

100

258

118

116

113

206

58

277

309

121

129

1,018

386

494

370

855

556

447

541

463

381

194

162

214

394

773

453

103

396

91

175

304

197

106

69

2,640

1,901

1,563

1,576

862

1,665

759

1,934

1,180

1,088

1,236

1,483

787

591

1,936

251

1,122

838

593

539

706

123

374

209

483

250

236

211

405

111

532

599

239

251

1,982

736

967

704

1,626

1,043

839

1,044

896

734

364

317

397

757

1,474

895

188

748

172

342

612

398

206

131

5,092

53.47 

66.64 

53.16 

56.21 

54.87 

62.10 

56.73 

51.72 

60.90 

53.02 

57.68 

69.66 

60.30 

53.12 

77.78 

51.08 

66.83 

63.57 

70.81 

70.41 

71.23 

67.44 

67.28 

72.82 

68.75 

65.22 

69.50 

63.58 

80.30 

65.89 

60.04 

63.10 

56.48 

51.14 

57.76 

58.11 

63.62 

61.19 

62.84 

73.27 

57.42 

51.98 

65.86 

69.11 

67.98 

69.32 

64.25 

61.87 

63.14 

77.98 

67.18 

66.39 

65.49 

67.25 

68.84 

72.46 

61.39 

0.00 

54.87 

77.24 

56.96 

55.83 

56.25 

60.47 

59.27 

57.39 

60.73 

53.16 

56.55 

68.21 

61.01 

54.35 

76.30 

52.51 

67.13 

68.72 

73.28 

63.78 

78.89 

64.94 

58.82 

75.00 

64.84 

61.70 

74.83 

58.36 

80.56 

68.91 

62.30 

66.12 

58.64 

51.47 

57.36 

56.65 

61.77 

63.90 

61.30 

73.76 

58.17 

55.32 

65.35 

71.06 

65.32 

68.37 

64.91 

61.94 

63.98 

80.47 

65.02 

68.42 

66.29 

66.67 

70.61 

69.28 

72.63 

0.00 

54.19

71.80

55.10

56.01

55.57

61.21

58.03

54.58

60.82

53.09

57.10

68.91

60.68

53.75

76.99

51.78

66.99

66.18

72.06

66.86

75.46

66.08

62.95

73.97

66.84

63.44

72.26

60.81

80.43

67.43

61.18

64.59

57.57

51.31

57.54

57.35

62.63

62.59

62.01

73.53

57.81

53.65

65.59

70.13

66.60

68.80

64.59

61.91

63.57

79.32

66.02

67.45

65.90

66.96

69.70

70.79

66.84

0.00

合  計  35,663 37,775 73,438 23,718 25,579 49,297 66.51 67.71 67.13



 ①-2 投票区別投票者数調（比例代表選挙) 

投  票  区  
当日の有権者数 投  票  者  数  投   票   率  

男  女  計  男  女  計  男  女  計  

黒沢尻第１ 

黒沢尻第２ 

黒沢尻第３ 

黒沢尻第４ 

黒沢尻第５ 

黒沢尻第６ 

黒沢尻第７ 

黒沢尻第８ 

黒沢尻第９ 

黒沢尻第 10 

黒沢尻第 11 

飯豊第１ 

飯豊第２ 

飯豊第３ 

飯豊第４ 

飯豊第５ 

二子第１ 

二子第２ 

二子第３ 

更木第１ 

更木第２ 

黒岩第１ 

黒岩第２ 

口内第１ 

口内第２ 

口内第３ 

口内第４ 

稲瀬第１ 

稲瀬第２ 

相去第１ 

相去第２ 

相去第３ 

相去第４ 

相去第５ 

鬼柳第１ 

鬼柳第２ 

鬼柳第３ 

江釣子第１ 

江釣子第２ 

江釣子第３ 

江釣子第４ 

江釣子第５ 

和賀第１ 

和賀第２ 

和賀第３ 

和賀第４ 

和賀第５ 

和賀第６ 

和賀第７ 

和賀第８ 

和賀第９ 

和賀第 10 

和賀第 11 

和賀第 12 

和賀第 13 

和賀第 14 

和賀第 15 

期日前投票 

在  外  

1,713

1,118

1,394

733

1,467

562

1,634

1,073

862

1,143

1,269

557

461

1,764

153

1,110

597

442

370

490

73

258

162

309

192

184

141

313

66

387

483

187

216

1,885

606

814

525

1,260

775

535

876

833

536

246

228

264

565

1,133

700

109

524

122

255

458

292

138

101

0

19

1,795 

1,059 

1,466 

806 

1,529 

678 

1,699 

1,089 

927 

1,185 

1,328 

585 

513 

1,838 

173 

1,057 

654 

454 

378 

566 

90 

308 

170 

344 

182 

188 

151 

353 

72 

402 

496 

183 

220 

1,978 

673 

872 

599 

1,338 

907 

606 

930 

837 

583 

273 

248 

313 

607 

1,248 

708 

128 

609 

133 

264 

456 

279 

153 

95 

0 

25 

3,508

2,177

2,860

1,539

2,996

1,240

3,333

2,162

1,789

2,328

2,597

1,142

974

3,602

326

2,167

1,251

896

748

1,056

163

566

332

653

374

372

292

666

138

789

979

370

436

3,863

1,279

1,686

1,124

2,598

1,682

1,141

1,806

1,670

1,119

519

476

577

1,172

2,381

1,408

237

1,133

255

519

914

571

291

196

0

44

915

746

741

412

805

349

927

555

524

606

731

388

278

937

119

567

399

281

262

345

52

174

109

225

132

120

98

199

53

255

290

118

122

964

350

473

334

769

487

392

503

433

353

170

155

183

363

701

442

85

352

81

167

308

201

100

62

2,453

1

985

818

835

450

859

410

1,007

625

563

630

751

399

313

999

132

555

438

312

277

361

71

200

100

258

118

116

113

206

58

277

309

121

129

1,018

386

494

370

853

556

447

541

463

381

194

162

214

394

773

453

103

396

91

175

304

195

106

69

2,640

7

1,900

1,564

1,576

862

1,664

759

1,934

1,180

1,087

1,236

1,482

787

591

1,936

251

1,122

837

593

539

706

123

374

209

483

250

236

211

405

111

532

599

239

251

1,982

736

967

704

1,622

1,043

839

1,044

896

734

364

317

397

757

1,474

895

188

748

172

342

612

396

206

131

5,093

8

53.42 

66.73 

53.16 

56.21 

54.87 

62.10 

56.73 

51.72 

60.79 

53.02 

57.60 

69.66 

60.30 

53.12 

77.78 

51.08 

66.83 

63.57 

70.81 

70.41 

71.23 

67.44 

67.28 

72.82 

68.75 

65.22 

69.50 

63.58 

80.30 

65.89 

60.04 

63.10 

56.48 

51.14 

57.76 

58.11 

63.62 

61.03 

62.84 

73.27 

57.42 

51.98 

65.86 

69.11 

67.98 

69.32 

64.25 

61.87 

63.14 

77.98 

67.18 

66.39 

65.49 

67.25 

68.84 

72.46 

61.39 

0.00 

5.26 

54.87 

77.24 

56.96 

55.83 

56.18 

60.47 

59.27 

57.39 

60.73 

53.16 

56.55 

68.21 

61.01 

54.35 

76.30 

52.51 

66.97 

68.72 

73.28 

63.78 

78.89 

64.94 

58.82 

75.00 

64.84 

61.70 

74.83 

58.36 

80.56 

68.91 

62.30 

66.12 

58.64 

51.47 

57.36 

56.65 

61.77 

63.75 

61.30 

73.76 

58.17 

55.32 

65.35 

71.06 

65.32 

68.37 

64.91 

61.94 

63.98 

80.47 

65.02 

68.42 

66.29 

66.67 

69.89 

69.28 

72.63 

0.00 

28.00 

54.16

71.84

55.10

56.01

55.54

61.21

58.03

54.58

60.76

53.09

57.07

68.91

60.68

53.75

76.99

51.78

66.91

66.18

72.06

66.86

75.46

66.08

62.95

73.97

66.84

63.44

72.26

60.81

80.43

67.43

61.18

64.59

57.57

51.31

57.54

57.35

62.63

62.43

62.01

73.53

57.81

53.65

65.59

70.13

66.60

68.80

64.59

61.91

63.57

79.32

66.02

67.45

65.90

66.96

69.35

70.79

66.84

0.00

18.18

合  計  35,682 37,800 73,482 23,716 25,580 49,296 66.46 67.67 67.09



 ②-1 期日前投票の事由調（岩手県選出議員選挙） 

法第 48 条

の２第１項

第１号該当 

法第 48 条

の２第１項

第２号該当 

法第 48 条

の２第 1 項

第３号該当

法第 48 条

の２第 1 項

第４号該当

法第 48 条

の２第 1 項

第５号該当 

合 計 

3,748 1,174 149  21 5,092 

 

②-2 期日前投票の事由調（比例代表選出議員選挙） 

法第 48 条

の２第１項

第１号該当 

法第 48 条

の２第１項

第２号該当 

法第 48 条

の２第 1 項

第３号該当

法第 48 条

の２第 1 項

第４号該当

法第 48 条

の２第 1 項

第５号該当 

合 計 

3,749 1,174 149  21 5,093 

 

 ③-1 不在者投票の事由調（岩手県選出議員選挙） 

法第 49 条第１項 
法第 49 条 

第 ２ 項 

該 当 

合 計 
前条第１

項第１号

該  当 

前条第１

項第２号

該  当 

前条第１

項第３号

該  当

前条第１

項第４号

該  当

前条第１

項第５号

該  当

40  325  14 12 391 

 

 ③-1 不在者投票の事由調（比例代表選出議員選挙） 

法第 49 条第１項 
法第 49 条 

第 ２ 項 

該 当 

合 計 
前条第１

項第１号

該  当 

前条第１

項第２号

該  当 

前条第１

項第３号

該  当

前条第１

項第４号

該  当

前条第１

項第５号

該  当

41  325  14 12 392 

 

 ④-1 投票中間投票率調（岩手県選出議員選挙） 

区

分 

選挙当日の  

有 権 者 数 

10 時現在 12 時現在 15 時現在 18 時現在 

投票者

数 
投票率

投票者

数 
投票率

投票者

数 
投票率 

投票者

数 
投票率

男 35,663 9,938 27.87 14,243 39.94 17,941 50.31 21,596 60.56 

女  37,775 10,094 26.72 15,107 39.99 19,212 50.86 23,327 61.75 

計  73,438 20,032 27.28 29,350 39.97 37,153 50.59 44,923 61.17 

 

 ④-2 投票中間投票率調（比例代表選出議員選挙） 

区

分 

選挙当日の  

有 権 者 数 

10 時現在 12 時現在 15 時現在 18 時現在 

投票者

数 
投票率

投票者

数 
投票率

投票者

数 
投票率 

投票者

数 
投票率

男 35,682 9,939 27.85 14,243 39.92 17,941 50.28 21,593 60.52 

女  37,800 10,094 26.70 15,106 39.96 19,209 50.82 23,322 61.70 

計  73,482 20,033 27.26 29,349 39.94 37,150 50.56 44,915 61.12 



６ 選挙に関する調 

 (1) 岩手県選出議員選挙 

 ① 開票状況 

投票総数 うち有効投票数 うち無効投票数 無効投票率 備     考  

49,297 48,582 715 1.45 
不受理  0 票  

持帰り  0 票  

 

② 無効投票の内訳 

無 効 事 由 の 内 訳 票 数 備 考 

所定の用紙を用いないもの     －  

 

候補者でない者又は候補者となることができない者の氏名を

記載したもの 
  294 

２人以上の候補者の氏名を記載したもの    1 

被選挙権のない候補者の氏名を記載したもの   － 

候補者の氏名のほか、他事を記載したもの    2 

候補者の氏名を自書しないもの   － 

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの   21 

白紙投票    262 

単に雑事を記載したもの   122 

単に記号、符号を記載したもの    13 

総          数     715 
 

 

 ③ 候補者別得票数調 

当落

の別 
氏  名 性別 年齢 職業 党派 

得 票 数 

北上市 全 県 

当選 主濱  了 男 54 政党役員 民主党 18,993 339,796

落選 髙橋 洋介 男 62 無職  無所属 24,701 277,396

落選 竹花 彦 男 52 団体役員 社会民主党 3,164 47,153

落選 若山 明夫 男 52 政党役員 日本共産党 1,724 36,649

 

 

 



 ④ 開票開始時刻及び終了時刻（確定 23 時 26 分） 

選 挙 名 開票年月日 開  始 終  了 所要時間 

参 議 院 岩 手 県 

選 出 議 員 選 挙 
平成 16 年 7 月 11 日 午後 9 時 00 分 午後 11 時 30 分 2 時間 30 分

 

 

(2) 比例代表選出議員選挙 

 ① 開票状況 

投票総数 うち有効投票数 うち無効投票数 無効投票率 備     考  

49,295 45,597 3,698 7.50 
不受理  0 票  

持帰り  1 票  

 

 

 ② 無効投票の内訳 

無 効 事 由 の 内 訳 票 数 備 考 

所定の用紙を用いないもの     －  

 

参議院名簿登載者でない者、公職の候補者となることができない参議院名簿

登載者の氏名を記載したもの又は参議院名簿届出政党等以外の政党その他

の政治団体の名称若しくは略称を記載したもの  
     6 

参議院名簿の届出要件に該当していなかった政党その他の政治団体、参議院

名簿の取下げの届出をした政党その他の政治団体又は参議院名簿を重ねて

届け出ている政党その他の政治団体に係る参議院名簿登載者の氏名又はそ

の名称若しくは略称を記載したもの  

  －  

参議院名簿登載者の全員につき、抹消の事由が生じており又は除名、離党そ

の他の事由により当該参議院名簿届出政党等に所属する者でなくなった旨

の届出がされている場合の当該参議院名簿に係る政党その他の政治団体の

名称又は略称を記載したもの  

  －  

２以上の参議院名簿登載者の氏名又は２以上の参議院名簿届出政党

等の名称若しくは略称を記載したもの 
  －  

１人の参議院名簿登載者の氏名及び当該参議院名簿登載者に係る参議院名

簿届出政党等以外の参議院名簿届出政党等の名称又は略称を記載したもの  
   1 

被選挙権のない参議院名簿登載者の氏名を記載したもの   － 

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称及び略称

のほか、他事を記載したもの 
   5 

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称若しくは

略称を自書しないもの 
  －  

参議院名簿登載者の何人又は参議院名簿届出政党等のいずれを記載

したかを確認し難いもの 
  533 

白紙投票  1,123 

単に雑事を記載したもの  1,825 

単に記号、符号を記載したもの   205 

総          数   3,698  

 

 

 



③ 政党等別得票数調 

政党等名 
得    票    数 

北上市 岩手県 

み ど り の 会 議 589.629 8,897.730 

自 由 民 主 党 10,301.677 176,223.280 

女  性  党 824.153 10,269.445 

社 会 民 主 党 4,481.999 46,767.994 

維 新 政 党 ・ 新 風 59.000 984.000 

公  明  党 3,641.691 55,826.508 

民  主  党 23,462.805   333,947.310 

日 本 共 産 党     2,236.034  38,951.570 

得 票 総 数 45,596.988 671,867.837 

＊按分の際切り捨てた票数(北上市 0.012 票、岩手県 4.163 票) 

 

 ④ 開票開始時刻及び終了時刻（確定 2 時 55 分） 

選 挙 名 開票年月日 開  始 終  了 所要時間 

参議院比例代表

選 出 議 員 選 挙 
平成 16 年 7 月 11 日 午後 9 時 00 分 午前 3 時 17 分 6 時間 17 分 

 


